10. Celui qui croit au Fils de Dieu, a dans lui-même le témoignage de Dieu, mais celui qui n'y croit pas fait Dieu menteur, parce qu'il ne croit pas au témoignage que Dieu a rendu de son Fils.

11. Et ce témoignage nous apprend que Dieu nous a donné la vie éternelle, et que c'est dans son Fils que se trouve cette vie.

12. Celui qui a le Fils, a la vie, et celui qui n'a point le Fils, n'a point la vie.

13. Je vous ferai ces choses, afin que vous sachiez que vous avez la vie éternelle, vous qui croitez au nom du Fils de Dieu.

14. Et ce qui nous donne de la confiance en Dieu, est qu'il nous exerce en tout ce que nous lui demandons qui est conforme à sa volonté.

15. Et nous savons qu'il nous exerce en tout ce que nous lui demandons, parce que nous savons que nous avons déjà reçu l'effet des demandes que nous lui avons faites.

16. Et si quelqu'un voit son frère commettre

8. Et h̄ tres tenus sunt. D'après le Grec: Ces trois témoins ne sont pas d'une seule et même nature, mais leur témoignage se rapporte au même but. Voyez dans ce passage, peut-être le plus difficile du Nouveau Testament, le savant travail de M. Lehr: *Les trois témoins célèstes* (*Etudes bibliques*, tom. II, au commencement).

9. Si testimonium hominum. Si d'après la loi nous acceptons le témoignage de deux ou trois hommes, à plus forte raison devons-nous recevoir le témoignage des trois personnes divines.

11. Et hoc vita in filio eius est. Cette vie est dans son Fils comme dans sa source, et c'est de sa plénitude que découlent sur nous les grâces qui nous la font mériter (Cf. Joan. I, 16).

16. Est peccatum ad mortem. Origène, Tertullien et quelques autres ont entendu par là

8. Et tres sunt. Tres testes. Ponit aliam testimoniū trinitatem, sed creantur quia testimonium dat Christo, quod non videt nisi per fidem, et non cognoscit quod eius fides et veritas. Sed videt in eo, id est, in colo testem humanum in terra agentium. *Spiritus*. Quem Christus clamans emisit in cruce, ostendit illi fuisse et esse Deum, unde videns centurio qui ex adverso stabat, quia sic clavens exprisset, ait: *Vera hoc filius Dei erat*. Mare, 15, 39. Vix enim moribus defici, et clavis Christi miraculosa fuit, indicans eum voluntatem, et misericordiam. *Testimoniū filii*. Cuiusdam Christi prouiduerunt, et veram fidem fuisse ostenderunt. *Et hi tres unum sunt*. In unum et idem testimonium complicantur, probantes Christum esse verum Deum et verum hominem.

9. Si testimonium hominum accipimus. Admitimus, et illi fidem habemus. *Testimoniū Del mājus est*. Dignitate, auctoritate, veritate et certitudine, ideoque illi multo magis fidem adhuc amittunt. *Quia omnes testimoniū est de Filio suo*. Deus autem suo testimonio Filiū sui divinitatem confirmavit.

10. Hobet testimonium Deli in se. Habet, in se per fidem veritatem hanc testam̄tum a Deo, quod Christus sit Filius Deli. — *Mandecam facit eum*. Quia illius testimonium non admittit, tangunt a veritate alienum.

11. Et hoc est testimonium. Hoc est pars dicti testimonij iam dicti; Deus enim testif. acut id dicit, ut datur, et manifestetur quod Christus vitam aeternam dedit nobis, cum eum redemptor et sacerdos noster. *Quoniam Ora quod*, *In Filio*. Per filium, id est, per fidem in Filium.

12. Qui habet Filium, Per fidem, amoram et obedientiam, credendo, amando, obediendo et adherendo illi. *Habet etiam Gratiae in re, et glorie in sp̄e*.

13. *Vitam aeternam Inchoatum per gratiam*, et per sp̄m.

— *In nomine Filii Deli*. In diei.

14. Et hoc est testimonium. Hoc edictum sententia habetens supra cap. 3, n. 21. Vide ibi dicta. — *Habebit filii aeternam felicitatem*. — *Secundum voluntatem ipsius*. Quod ejus voluntatis ei legi conforme sit. — *Adult nos*. Exaudi et postulata concedit.

15. *Petitiones*. Ea que postulamus.

16. Qui scit fratrem suum peccare peccatum non ad mortem. Quasi dicat: Duxi eum qui

peccatum non ad mortem, peccat, et datur ei vita peccatum non ad mortem. Est peccatum ad mortem; non pro illo dico ut roget quis.

17. *Omnis iniquitas peccatum est*; ot est peccatum ad mortem.

18. *Scimus quia omnis qui natus est ex Deo non peccat*; sed generaliter Del conservat eum, et malignus non tangit eum.

19. *Scimus quoniam ei Deo sumus, et mundus totus in malitia positus est*.

20. *Et scimus quoniam Filius Deli venit*, et dedit nossem sensum et cognosimus verum Deum, et simus in vero Filio eius. Hic est vere Deus et vita aeterna. (I. 2, 24, 45.)

21. *Filioli*, custodite vos a simulari. Amen.

Le péché mortel pas opposition en peccatum, mais ce sentiment est insoutenable. L'Apôtre désigne ici l'hypothèse que si pour hâcher pêche, les hommes se réservent de retourner au judaïsme ou à l'idolâtrie, comme on le voit par les derniers mots de cette Epître (vers. 21). C'est le crime contre lequel s'élèvent saint Pierre (I. Pet. 11, 20) et saint Paul (I. Cor. 10, 19, 20). C'était la faute qui était le plus à craindre dans les circonstances où on se trouvait. — Non pro te dico ut roget quis. L'Apôtre ne défend pas absolument de prier pour eux, mais il nous donne une autre direction de nos prières servies exaucées.

19. *Et non creditis tales*. Le monde, c'est là la partie de l'humanité qui se croit en dehors de l'Église, et qui se composait des Juifs, des païens, de Jésus-Christ qui venait nous délivrer sur les erreurs dans lesquelles le monde entier est ensorcelé. La dernière recommandation des Apôtres aux fidèles, est qu'ils ne resteront pas aux idoles en apotéosiant la vraie folie.

credit in Christum omnia impetraro, exceptio peccatum proximi ad mortem, pro quo expiando si quatuor. non audiat certam imperfici spem facere. Per peccatum ad mortem intelligentiam et malitiam justorum cognoscere, omnibusque propter gravitate quod Deus ordinaria dabo solet, est quasi immediata, incorrigibile et insanabile. Pecuniarum autem videatur apostolus per peccatum ad mortem intelligentiam apostoliam a Christi fide et Ecclesiis, in quam quis incidit, vult in ea permanere usque ad mortem.

17. *Omnis iniquitas peccatum est*. Vide dicta c. 3, n. 4, ubi hoc codem habetur sententia. Sicut enim quatuor peccatum species, quarum altera est ad mortem, altera non item. Iniquitas *grave*, *infinita*, est quidem peccatum, et grave, sed non est ad mortem. — *Et est peccatum ad mortem*. Si est alia species peccati de quo numero superiori, qua est peccatum in morte.

18. *Omnis qui natus est ex Deo, non peccat*. Vide dicta c. 3, n. 6 et 9, ubi eadem quae hic habentur. — *Sei generatio Deli conservat eum*. *Gratia per generationem divinam accepta*, quae factus est adoptivus Deli Filius. — *Malum Diabolus*.

19. *Ez Deo natus*. A Deo geniti per baptismum. — *Mundus totus in malitia positus est*. *Malitia, improbitate, peccatis omnis genitor reduta*.

20. *Dedit nobis sensum*. Asperguit, quod Syrus verit intelligentiam, mentis illustrationem, cognitio divinam, sensum, et gustum rerum divinarum. — *Et simus in vero Filio eius*. Per filium, gratiam et charitatem.

21. *Custodite vos*. Cavete. — *Simulacris Idolis*.